令和２年３月 31日

長岡崇徳大学 保健衛生委員会

教職員  各 位

学校における新型コロナウイルス感染症に関する本学の対応について 【第４報】

令和２年３月 27日に学長より発出されました第３報を受け、教職員各位におきましては、下記の通り対

応をお願いいたします。

記

◎３つの条件（換気の悪い密閉空間、多くの人が密集、近距離での会話や発話）それぞれについて回避

する具体的な対策は下記のとおりとする。

１． 『換気の悪い密閉空間の回避』 ⇒ 講義室において、授業を担当する教員は、授業終了時に窓を

開けて換気をすること。また次の授業担当教員は、授業開始時に窓を閉めること。なお、演習時もこれ

に準じて実施すること。

２． 『多くの人が密集することを回避』 ⇒ 講義室の机はなるべく二人掛けで着席すること。

３． 『近距離での会話や発話を回避』

・ 授業時間内（演習時を含む）は感染予防として、マスクを着用すること。

・ グループワークは原則行わないこと。但し、やむを得ず実施をしなければならない場合は、衛生管理

を条件に教員の管理下のもと実施する。（教員同席を必須）

・ 『第１食堂』・『第２食堂』・『喫茶ラウンジ』の利用時は距離を置いて食事を取るように心がけること。

なお、マスクを入手することが困難な状況が続いておりますが、手作りマスクの作成・使用（下記リンク参

照）について、動画が公開されておりますので参考にしてください。

○マスクの作り方 （文部科学省ホームページ「子供の学び応援サイト」内）

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html

〇マスクの作り方：徳島県中学校宿題例（次頁）

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html

 〇徳島県中学校宿題例 （出典：徳島県教育委員会）